6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2022  № 103                                                                                           с. Темкино

Об  утверждении  плана мероприятий по          приспособлению          жилых помещений, занимаемых инвалидами и     семьями,      имеющими      детей-инвалидов,  и  используемых  для   их постоянного   проживания,   а   также общего                имущества               в многоквартирных  домах,  в  которых расположены        указанные    жилые помещения,      входящих    в    состав муниципального  жилищного  фонда, а  также  частного жилищного фонда, с  учетом  потребностей  инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
         В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации          от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,                      приказом Департамента Смоленской области по социальному развитию                   от 30.12.2016  № 1299 «Об утверждении Порядка создания и работы муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов», постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 02.03.2022 № 72 «О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,          в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»,
         Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить   прилагаемый   план   мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, а также общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

2. Главному специалисту (системному администратору) Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  (Павлюченкову Е.О.) разместить  данное постановления на официальном сайте                    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы  муниципального  образования  «Темкинский  район»  Смоленской области Т.Г. Мельниченко.
Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                    С.А. Гуляев

      УТВЕРЖДЕН
      постановлением  Администрации           муниципального        образования                       «Темкинский район» Смоленской
      области

от  22.03.2022  №  103
ПЛАН

мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, а также общего имущества в многоквартирных домах,
в которых расположены указанные жилые помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда,            с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности
для инвалидов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

мероприятий
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.

	 Выявление жилых помещений и общего имущества в многоквартирных   домах,      в которых проживают инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	Постоянно
	   Муниципальная комиссия по  обследованию    жилых

помещений инвалидов  и  общего имущества в    многоквартирных    домах,

в    которых    проживают

инвалиды, в   целях  их приспособления с  учетом потребностей  инвалидов и обеспечения условий их доступности  для инвалидов (далее -Муниципальная комиссия)

	2.
	 Получение документов и сведений, необходимых для проведения обследования:

 - документов                    о характеристиках жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы;

 - документов     о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта  медико - социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

 - проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения

	 Постоянно при     поступлении документов и сведений, предусмотрен- ных пунктом 1 настоящего Плана мероприятий (далее - План),

а в случае поступления обращения гражданина-             в течение 30 дней    с   даты поступления обращения гражданина
	   Муниципальная комиссия

	3.
	 Разработка и утверждение плана-графика обследования жилых помещений  инвалидов входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, а также общего имущества в многоквартирном доме

	 Постоянно, а в           случае поступления обращения гражданина -             в течение 30 дней   с   даты поступления обращения гражданина
	Председатель, секретарь Муниципальной  комиссии

	4.
	 Проведение  визуального, технического обследования жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах в которых проживают инвалиды, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания, а также проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения

	 Согласно утвержденного

плана–графика
обследования

о жилых помещений инвалидов, входящих в состав муниципально-го жилищного фонда и
частного жилищного фонда, а также общего имущества в многоквартир-

ном доме
	Муниципальная комиссия

	5.
	 Оформление акта обследования жилого помещения, занимаемого инвалидом и семьями, имеющими детей - инвалидов, и используемого для их постоянного проживания, а также общего имущества в многоквартирных домах,         в которых расположено указанное жилое помещение инвалида, входящее в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	 В течение 5 рабочих дней с момента завершения обследования жилого помещения инвалида, многоквартир-ного дома, в котором проживает инвалид
	Секретарь Муниципальной комиссии

	6.
	 Принятие решения о проведении проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме,          в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступностей для инвалида
	 В течение 5 рабочих дней со дня составления акта обследования
	Муниципальная комиссия

	7.
	 Принятие решения по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме,          в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступностей для инвалида

	 В течение 5 рабочих дней со дня получения результатов проверки
	Муниципальная комиссия

	8.
	 Вынесение заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,         в котором проживает инвалид,  с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида по формам, утвержденным Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	 В течение 5 рабочих дней со дня оформления акта обследования, вынесения решения, указанного в пункте 7 настоящего Плана

	Муниципальная комиссия

	9.
	 Направление в Департамент Смоленской области по социальному развитию заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном           доме,

в котором проживает инвалид,
с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и для принятия решения о включении мероприятий  по приспособлению жилых помещений инвалидов в настоящий План

	 В течение 10 дней со дня вынесения заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренного пунктом 8 настоящего Плана
	  Секретарь
  Муниципальной комиссии

	10.
	 Организация внесения изменений в настоящий План в части дополнения его мероприятиями по приспособлению жилых помещений инвалидов и (или) общего имущества в многоквартирных         домах,
в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	 В течение 3-х месяцев со дня принятия решения, предусмотрен-ного пунктом 9 настоящего Плана
	Председатель, секретарь   Муниципальной комиссии

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Е.А. Скворцова
тел. 2-14-44

22.03.2022

Визы:    А.М. Муравьев

Т.Г. Мельниченко

               Е.В. Голанцева
	Разослать: Прокуратура,

                     Райсовет,

                     членам комиссии,

  Е.О. Павлюченкову

                     (для размещения на сайте)

   Е.Г. Пересыпкина